7. Promptuarium Liturgicum qui colligat omnes liturgicas leges desideratur.

8. Paenae latae sententiae minuantur ad decem circiter.

9. Disciplina de impedimentis matrimonialibus simplicior reddatur.

10. Perutile videtur ut nullus sacerdos ad officia Curiae dioecesanae aut Sacrarum Congregationum designetur nisi prius ministerium pastorale per aliquot annos exercuerit.

11. Sancta Sedes, bene perspecta in singulis dioecesis copia eri, numerum illorum sacerdotum qui designandi sunt in servitium dwecessum Clero carentium statuat.

Quoad actuositatem

Actio Catholica actuositas ordinaria ministerii paroecialis tioque prima et dux reliquarum organisationum catholicarum, in bus sublecta ^Episcopo, recta a Sacra Congregatione Romana iam consti- tuta vel constituenda, declaretur.

Interim, Eminentissime Princeps, Te precor ut testimonium mede venerationis accipias, dum Tuam Sacram Purpuram deosculor et ex cor e me profiteor.

humillimum famulum

ffi FoRTUNATUS ZoP.PAS

Episcopus Nucerinus Paganormn

Exe.Mr P. D. IOSEPHI PRONTI

Episcopi Nucerini Tadinensis (Nocera IJmbra - Gualdo Tadino)

Eminentissime Domine,

Pergrato qm^dem animo cognovimus Summum Ponti ce^{fi}m roan- nen: feliciter regnantem exoptatum nuntium universo orb¹ attuhsse, Concilium Oecumenicum sollemniter celebratum iri. Dum interqa Deum impensa praece exoramus ut ex aq¹ un¹ et ci- congregauione aetos uberesque fructus percipientur in Ecc esiae v¹l¹s consoruoms bonum atque incrementum, animum nostrum Hbentts: sim¹me pan^dl¹mus, opm¹l¹ones seu sententias quas in Domino accura te perpen-

dimus, T'b: r
facientes.

Domine, praesentibus hiscc litteris patc-

. Inter plures quaestiones magni momenti quae in proximis coetibus et exolvendae extant, praesertim ad fidei integritatem mores
6ue tuendos contra laicismi, materialismi et paganismi minas,
ac mlhl In Domino humiliter paeponere videntur.
1. Alumni in sortem Domini vocati optime instruendi sancteguc
educandi sunt.

c^l . Quapropter in Seminariis summa cura cuicunque disciplinae ea quae
ICltur sensu specifico *theologia spiritualis*, praesertim *ascesis* paeponatur, ad ministros Ecclesiac parandos qui sint vere lampades Sanctuarii
resplendentes et lucentes.

numeri sed qualitatis ratio habeatur.

Ordmandi praesertim onus castitatis quam maxime et diligentissime
perpendant.

d f Aliquo modo consulatur conscientiae eorum qui lacrimabili casu
e erunt et nunc angore animi premuntur.

2. Circumstantiae temporum suadent spiritualium exercitiorum obligatio
gatto non tertio quoque anno sed quotannis.

3. Foveatur - iuxta possibilitem - vita communis Cleri.

4. Omnes Parochi sint amovibiles ad nutum Episcoporum, et pro-
visio beneficiorum sit ad beneplacitum Ordinarii ab aliis concursu.

b 5. Quo parochi maiori gaudeant libertate in exercitio pastorali ad
onum animarum, administratio beneficiorum subtrahatur a singulis pa-
rochis et unico officio administrativo dioecesis demandetur.

6. Ampliores facultates Ordinariis tribuantur quo melius et expeditius
Cleri necessitatibus consuere ipsi possint.

7. Iuridicas relationes Ordinarios inter et Heliosos universos comodo
ordinarii inventur ut iuxta genuinum sensum Ecclesiae « exemptio » in-
ter Episcopis facultates tribuantur quibus ipsis liceat suac
et externam suam cere.

8. Ritus *confirmationis* et *matrimonii* ceremoniis maioris splendoris
et unctio locupletentur. Quae sacraria - necnon *extrema*
- venumacu a lingua conferantur.

Interea, qua pars est reverentia et observantia, amplitudinis Tuae me
Profiteor

addictissimum

ffi IosEPH PRONTI

Episcopus Nucerinus Tadinensis

151

Exe.Mr P. D. ADULPHI BINNI

Episcopi Nolani (Nola)

Prat. N. 12/60 V

Nola, 25 marzo 1960

Eminentia Rev.ma,

. Humil¹¹imas quaero exscusationes d^c tar^{d'}ivo responso circa quaestio-
nes in proximo Conc¹⁰ Oecumemico proponend^das a^b Eminenua tua
requisitas d. 18 iunii 1959.

Hae mihi maximi ponderis videntur: . d

1. Reiciendus est novus modernismus qui scrpit in erroribusd. e
auctoritate Ecclesiae Dei, in re^bus dogmatlcIs et moralibus, in prae ica-
tione Verbi Dei, in statuendis ritibus et variis pietatis exercitws..

2. Definitio doctrinae socialis Ecclesiae; quaenam prindpia ^{11:}
mutabilia; quae pars rerum fluxui obnoxia; damnatio doctrinae marxi-
stae leninistae sub quovis aspectu.

3. In scholis theologicis doctrina marialis latius profundiusque per-
tractanda est.

Ordinane tractatus «De Mariologia» evolutur anno sc^o holastico a^d
finem vertente paucis d^c le^bus paucisque ver^bis. Consequenter Sacer ote^s
miores in S. Praedicatione veritates dogmaticas maria^e ne^flegunt e
devotionem *sentimentalem* fovent.

4. Invemen^dus est modus quo privilegium cxemptionis, qu^o omnes
Ordines et Congregationes Religiosorum gaudent, ne istos subtra
potestate Ordinarii loci, praesertim relate ad apostolatum. Aedification
popul^b christiano certe non est considerare quot a or^b us ex agitentur
Sacerdotes cleri saecu^a ans, dum saepe saepm^s plures Patres in
nihil vel fere nihil habent quid faciant. . ¹¹⁻

5. Episcopis residentialibus maior libertas tribuatur de parochts^{ces}
stituendis et removendis, de bonorum administratione, de aetate nc.
saria ad S. Ordines suscipiendos, de cursu philosophico et the?logico
in illis Dioecesisbus, ubi ad rite cos peragendos media apta
mveniatur.

Qua par est vcnerationem et oboedientiam me profiteor

add.mum in Domm⁰
ffi ADULPHUS BINNI
Episcopus Nolanus

152

Exe.Mi P. D. HILARII ROATTA

Episcopi Nursini (Norcia)

Prat. N. 8378

Nursiae, 2 februarii 1960

Eminentissime Princeps,

O Mea desiderata, ad veneratissimam Pontificiam Commissionem pro ecumenico Concilio celebrando, perfero.

Dt par et iustum est, mihi in primis videtur meum patefacere devo-Cum in Summi Pontificis Ioannis XXIII, f. r., sententiam de .onciho Oecumenico Vaticano II celebrando. Quam guidem sapientissimam veregue inspiratam, atque Ecclesiae necessitatibus et fideliū ex-Pecationib^{us} certe accomodatam, sentīo atque conīteor.

"b ih Synodo Romana, nupcr celebrata, conclamantibus atque laetantibus omnium fideliū orationib^{us}, novis orationib^{us}, apte et sapienter voluit Urbis necessitatibus, guas magnum progressum intu- Ita magnae return mutatōnes, progressa, miranda aetatōs hūms no-strae inventa, ipsa Sanctae Ecclesiae propagatō, novae spīritus causae guas nostra aetas exagitat, populi et nationes gut inter se connectissime rrvunt ... magnum et profundum modicmm exigit ut consilium idērum ecte gerendorum suscipiantur. Quae guidem dum christifidelibus maiorem securitatem in agenda praebebunt, coeteris Ecclesiae Catholicae magnum spectaculum unitatis vitae et operositatis dabunt.

Ouaestiones quae, ut mihi videtur, sunt considerandae, quippe quas ego expe:itus sim, haec sunt:

I. *De doctrina rcvelata*

011111 Necessitas oppugnandi et debellandi errores qui contra veritatem tempore serpent, causa fuit ut in singulorum doctrinae capitum progressionē, apta partium compositio non servaretur. Etenim, aīqua quae essentiam Dominici Nuntii pertinent sive in theologiae scholis, sive in fidelium, iacent, ut ita dicari, in

1. n exemplum: Doctrina de Paternitate Domini, quae ad ipsum Evangelium aīmet, in libris cathechesis, paene dīceest; nee alter dīteen dīum b Corporis Mystici D. N. I. C., etc.

.) Nemmem fugit ut « Magisterium », quod in Ecclesie est, radices agat in fidem et vitam fidelium; sed, mea sententia, dīesunt apta instituta

quae hoe Ecclesiae fundamentale munus promoveant: deest in primaria publica Ecclesiae auctoritate, ubi vix exiguum Oilicium cathechisticum viget apud S. Concilii Congregationem; etiam in Curiis Dioecesum officium cathechisticum ilia auctoritas, quae suapte natura habet, deficit.

II. *De Officio sacerdotali*

a) Officium sacerdotale, in legislatione quae nunc viget, saepe « Beneficium » dicitur, sed id nee nobilitati Officii respondere videtur, nee Salvatoris menti, qui « ministerium » definit.

b) Quod autem attinet ad ministerii sacerdotalis necessitates, haec mihi videtur necessaria signanda esse:

1. Necesse est ut Cletus, in sortem Domini vocatus, liberior evadat e curis rerum temporalium administrationum, quippe quae in exercendo apostolatu, multis de causis, sacerdotem minus acceptum faciant.

2. Distributio bonorum, quibus Paroeciae, Dioeceses, etc. uti possunt, oportet magis aequitati consona sit.

III. *De Episcopi Potestate*

a) Episcopo loci in sua Dioecesi fruendum est maiore libertate de Clerico disponendo; qua de causa institutum de inamovibilitate Parochorum mihi videtur necessarium retractari et corrigi, dum ad eorum firmitatem provideri potest aliis modis, scilicet praceptis quibus Ordinarius uti debeat.

b) Experientia autem constat quantum exemptionis Religiosorum privilegium, ut in Codice iacet, actioni Ordinariorum in regenda Dioecesi obsistat; ex quo sequitur necessitas hoe privilegium moderandi.

c) Eadem causa, ut Ordinarius loci agere possit in bonum Diocesis, Ei concedi debet amplior potestas dispensandi, nominandi, etc. reducendo numerum casum S. Sedi reservatorium.

IV. *De divino Cultu exercendo*

In divino Cultu exercendo necessaria videtur caeremoniarum in simpliciorem formam reductio, ut ipse Dominicus Cultus expeditior fiat. In S. Liturgia, praesertim in Missa, amplius adhiberi debet S. Scriptura; praeterea necessarium est modum invenire ut sensus sacrae lectionis et orationis, quae Sacerdos nomine et ad instructionem fidelium legit, patet. Urget autem in S. Liturgia novas recipere expressionis formas, aetatis nostrae progressioni et in mundo Ecclesiae propagationi aptas.

V. *De Cieri formatione*

In formatione Cieri mihi videtur necesse est, in proponendis disciplinis, rem magis consentaneam spiritui christiano et ecclesiastieo, idque ab ineunte gynnasio et lyceo, adhibere.

Mihi detur venia, si mea desiderata mittere moratus sum.

Una cun fidelibus meis, bonis ac -rectis corde, preces effundere pergam ut Spiritus Sanctus eos adiuvet qui simul operam dent Romano Pontifici in Concilii Oecumenici praeparatione.

Gratum tibi sit, Eminentissime Princeps, meum devotum obsequium.

ffl HILARIUS RoATTA
Episcopus Nursinus

153

Exe.MI P. D. ANGELI CALABRETTA

Episcopi Netensis (Noto)

Neti, die 16 augusti 1959

Pere nihil ex hac parva mea Dioecesi, in extremis Italiae nostrae finibus sita, haberem subiciendum pro exoptatissimo proximo Oecumenico Concilio.

Veruntamen, et pro oboedientia tantum, haec humillime et subordinatissime subicio:

1. Unitatem Ecclesiae enixis precibus omnes a Domino postulamus et ominamur, praesertim quoad illud quo omnes hie affiigimur, scilicet, protestanticas sectas quotidie magis magisque hie invalescentes.

2. Perutilem, immo necessariam, pro pastorali munere, viderem classificationem theologicae doctrinae de infinita Dei Misericordia: Devieta namque iansenistica haeresi, in opposito excessu hodie sensibiliter labitur. Iustissime celebrantes Misericordiam Dei, quae vere est « super omnia opera Eius », saepe obliviscuntur illud S. Spiritus monitum: Bonus est Dominus ..., animae quaerenti Illum (*Thren.* 3-25); et fideles nostri temporis, nihil aliud amplius Deo volentes praestare, magis magisque relaxantur in observantia divinae legis.

3. Attenta deficientia Sacerdotum quae verificatur et in magnis et in parvis Dioecesibus, de proposito provideatur ne remissum maneat singulis Ordinibus Religiosis eligere quibus in locis ipsi suum auxilium pra-

stent: constat, enim, ipsos habitualiter refugere a parvis suam praferentiam praestando potioribus Jocis, etsi ibi vera non a sit necessitas.

4. Pro infimo et semper submisso meo iudicio, urgens mihi videtur revisio praesentis disciplinae circa exemptiones Religiosorum sacra ministeria in Dioecesibus gerentium.

5. Quoad, autem, arduum illud problema de ministris pro sacro ministerio animarum inveniendis et de adhuc maiore incremento praestando Vocationibus Sacerdotalibus in singulis Dioecesibus, videtur, saItem in hac mea Dioecesi, non parum influere, cum aliis gravioribus elementis, ad illarum semper crescentem diminutionem, illam actualiter: mœconomiam depressionem Clericorum quam singulari, etiam bona, familiæ de facili non possunt non constatare. Ex hac, enim, constatatione omni usus apparet hodie Clerum peius œconomice se habere quam omnes aetiam infimi, coetus sociales.

Si res ita se haberet etiam in aliis Nationibus, videtur randum ope alicuius universalis et radicalis innovationis .ac congruam illam solutionem, quam adhuc inaniter in nostra Italia abhinc tot decennis quaeritur.

83 ANGELUS CALABRETTA
Episcopus Netensis

154

Exe.Mi P. D. G. VINCENTII GREMIGNI
Archiepiscopi Episcopi Novariensis (Novara)

N. 109/59 - V

Novara, 5 settembre 1959

Eminenza Reverendissima,

Le spedisco i miei voti per il prossimo Concilio Ecumenico.

Ho avuto un mese di agosto cosl colmo di lavoro e di zioni, che ho dovuto preparare le mie proposte proprio n pezzi bocconi.

Mi il lieve ritardo e la povertà dell'esposto. . men-

La ncordo sempre con l'antico affetto e le auguro ognt bene, tre, baciando la Sacra Porpora, ho il piacere di ripetermi

ffi G. VINCENZO GREMIGNI
*Arctivescovo Vescovo c*t** Novara

Eminentissime Domine,

- fi . Perlibenter obtemperans, uti praeceptis, desideriis Augusti Ponti-sententias Episcoporum exquirentis de Concilio Oecumenico pro-xime habendo, nonnulla vota hie exponere audeo quae, forsitan - quatenus Ecclesiae animarumque bono profutura videntur - in Concilio tractari poterunt.
- . Argumenta, iuxta consilia quae in tuis litteris continentur, in quat-dividam capita: I. De doctrina christiana; II. De disciplina deri; De fide et moribus populi christiani; IV. De quibusdam difficul-tatibus in episcopali munere obeundo.

I. *De doctrina christiana*

1. Accmatius catholica doctrina de hominis elevatione ad ordinem supernaturalem - velut anima totius vitae christiana - exponatur, Ptaesertim contra enores materialismi nunc temporis serpentes, ut ubique terrarum vel scripta vel per catechesim, condones, lectiones, ctiam atque etinm vulgetur.

Quapropter fortiter impugnentur hedonismus, materialismus, vagamente naturalis religiositas, item ac paedagogia naturalismi platiis imbuta.

2. Catholica doctrina de praestantia ordinarii Magisterii ecclesia-Stict illustretur, sicut de officio quo theologi adstringuntur ad illius normam Sacras Scripturas explanandi religiosasque doctrinas declarandi.

J. Maxima cura exponatur doctrina catholica de re sociali, adversus et praxim tum socialismi et communismi, tum capitalismi, uti dicitur, atque circa mutuam inter classes sociales cooperationem.

4. Catholica enucleetur doctrina de relationibus Ecclesiam inter et civiles Statuum potestates, ita ut in posterum vitentur permiscitosi errores quibus I. Arguo lam modo hue iliuc irrepserunt.

Ad doctrinam de catholica Ecclesia maxime tutandam - cum ci fidei omni nisu contra immaculatam Christi Redemptoris Spons-coalescant - praecipue ne plurimi Christifideles a sinu Sanctae atrrs separentur, addere censeo in Symbolo fidei, uti a plebe chri-stiana de more profitetur quattuor Ecclesie notas: « *Credo* ... unam, sanctam, catolicon et apostolicam Ecclesiam ».

6. Similiter mihi videntur, explorata ratione, esse exponenda oilicia atcorum in Ecclesia, ne auctoritas Pontificis Summi itemque et Episco-porum in actris pessumdetur.

7. Definite exponatur doctrina de vitae consuetudinibus Catholicac

Ecclesiae Christifideles inter et aliarum christiani nominis confessionum dissidentes fratres.

8. Ad maiorem Dei gloriam atque Christi Iesu Redemptoris, ad di: stifidelium fovendam pietatem necnon ad devotionem erga ei Genitricem augendam atque gratias salutares populo trandas, exoptandum mihi videtur ut sollempni iudicio .e niatur quam, ab immemorabili, ordinario et universalis magisterw, tenet ac docet *Sancta Mater Ecclesza de Beata María Vzrgzne, omnium gratiarum Mediatrixe.*

9. Insuper damnandum puto *cultum personalitatis*, quo freti, non nulli sacerdotes libertatem vindicando eiusque iura exaggerando, rttatem Sacrae H"ierarch"iae protervo ausu d^esptcmnt e1que debtam denegant obedientiam, dicta et facta Episcoporum superbe iudicantes atque spernentes.

Fideles moneantur divinum Ecclesiae Fundatorem *methodum*, ut dicunt, *democraticam* pro regimine suaee sanctae Societatis reiedsse, quam Petro et ApostoIls usque ad consummattonem saecu^l vo^Int es^{se} con creditam.

Foveatur ergo episcopalnis auctoritas, ita ut singuli Episcopi in sua qmisque d["]toecesi h^abeantur, ut vere sunt, Apostolorum successores^a. Spiritu Sancto ad regendam propriam Ecclesiam positi, sub ductu et in communione Successoris Principis Apostolorum. ||

10. Publice etiam plectatur maxime perniciosus error « morale de. a situazione » uti appellatur, qui in clerum et populum christianum in dies magis magisque grassatur quique distinctionem inter bonum et malum - pro dolor! - omnino in animis delet.

II. *De disciplina cleri*

1. Valde optandum ut Concilium peropportunitis et urgentiori^b s monitis sanctitatem Cleri commendet, ut veram, essentiali et peren nem ad munus sacerdotale dispositionem adversus iam frequentem con suetudinem, qua Clerus, praesertim aetatis, facile quaestiones sociales et profanos habitus rebus asceticis et Nullum enim aliud opus praeire debet huic ferventi studio sanctuaus, ex quo aeterna salus populi christiani unice et maxime pendet. .

2. Provideatur igitur - omni cura - habitualis spirituahs et asceti ea asslentia pro sacerdotibus omnibus per aptas ins^titutiones, quibus a crebris et quotidie imminentibus periculis clerus tempesuve arceatur.

3. Quapropter valde desideratur ut regimen et actuosa oper,^a loco-

rum Ordinariorum ut magis magisque coordinentur per opportuna instituta nationalia et, si utile videatur, supernationalia, ita ut apostohcum ministerium ampliorem adipiscatur virtutem.

4. Similiter coordinanda videtur operositas Cleri Dioecesani cum ero sitate Cleri regularis, tum circa consuetam animarum curam, tum circa alia p^{re}latura et extraordⁱⁿaria apostolatus 111cepta.

Statuenda idcirco, in presentibus rerum adiunctis, ampla inter dioecesis communicatio et distributio sacerdoturn, certis regulis a Sancta e moderandis, quibus efficacior cura pastoralis ubique terrarum in commodum Christifidelium impendatur.

5. In unaguaque dioecesi urgenda est specialis quaedarn institutio, spectet varia apostolatus opera ornum piarum associa- etiam Cleri regularis, quae Sacrae Hierarchiae devoturn auxiliurn m^{en}d^{ant} reapse·praebere.

6. Studio peculiari consideranda sors quorundam Christifidelium qui, multiplici ex causa ab ordinaria animarum cura subducuntur, ut nolva quaedam inveniatur; forrna pastoralis curae ad eorum provehendam sa utem.

7. Denique ad decorern status cleri;alis, ad reverentiam populi christiani concil^{ian}d^{am} atque ad virtutis praes^{id}mm ipsimsmet sacerd^{ot}is usus vestis talaris, ubi haec iam defertur, minime obsolescat.

8. p^{ro}: ini1ammentur ut totis viribus se piae administrationi: in praemium vero tant¹ labons, illi hoe salutifero opere exercendo, ut aliqua partialis et plenaria illud uigentia P^{ro} confessoriis erogetur dignum mihi videtur.

9. Pauca hie addere iuvabit de voto perpetuae castitatis, quod in actu ordinationis ad sacram subdiaconatus ordinem suscipitur. Fre- est enim casus quorundam sacerdotum qui ad infirmandam ordina- nationis va^{lid}itatem asserunt se propter inveni1lem aetatem atque illisci- tiam rerum saecularium onera' sacrae ordinationis ignorasse, proinde Voto sacri coelibatus teneri.

ad .Nonne ergo prudens ac sapiens esset aetatem sacrae ordinationis presbyteratum aliquot annos procrastinare et votum perfectae et castitatis in ipsa tantum ordinatione sacerdotali suscipere?

Diaconi interdiu temporario castitatis voto adstricti, donec prae- scriptam aetatem habuerint ad ordinem presbyteratus suscipiendum, sacram ministerium exercere possent in auxilium et sub ductu parochi, Praesertim apud sc^holas, « oratoria » et sc^hola atque illi operibus solahbus - ut vocatur - assistentiae et cantat^{is}.

Ita opportunitatem haberent, in actu sacri ministerii, difficultates

et obligationes vitae clericalis perspicue cognoscendi propriamque vocationem explorandi, ad onera sacerdotalia statuto tempore ex animo accipienda.

III. *De fide ac moribus populi christiani*

Tria sunt in praesentiarum maxime animadvertenda circa fide; d₁ mores Christifidelium: a) frequentissima ignorantia de rebus in pурi- b) defectus, quotidie succrescens, sensus moralis, praeserum mis familiis, quamvis christiana dicantur; c) defectus sensus Ecclesiae et sacrae Liturgiae.

Quibus praemissis:

1. Necessere est doctrinam christianam efficaciori quadam ratione pueris et puellis tradere, etiam, immo praecipue, post ludos « ri », quos aiunt, ita ut scientia Christi et aeternac vitae passibus aequis scientiam hominum sequatur (cf. can. 1331). ld

Firmo can. 1332 de explicando catechismo fidelibus adulis, va . e utile erit, ex parte associationum ab Actione Catholica, quaedam rat10 studiorum de doctrina christiana omnibus adultis omni nisu accorn- modanda.

2. Propterea diligenter consideranda vexata quaestio de una . tum ephemericide quotidiana a Christifidelibus uniuscuiusque edenda, legenda et propaganda typis et methodica ratione nostris ap temporibus; nam cum hoe subsidium deficiat, maxima, quotl- die invalescentia, mala exoriuntur.

Quae cum acriter augentur variis immoralitatis ve h1cu is - r uti' pravae lprorum e dltlones, cinematophea et te eoras ls, nu lla caut1on a dh'b' lta a d sanos mores tutandos, fabulae scaenicae m h stae, cor porum exercitationes spretis legibus christianaе yerecundrne - a vld'e t ur necesse esse etiam l1stas contra mores v10 auones lege posltIV a plectere, sicut iam est de pravis libris. c

Forsan iuvabit quintum generale Ecclesiae praeceptum quod, sonat: «Non celebrare solennemente le nozze nei tempi pro! plit » 1 hoc mutare: « Non frequentare spettacoli e non leggere li ti e contrari alla legge di Dio e della Chiesa ».

3. Doctnna cat o ica de sacramento matrimonii - uti f iliae c ri- stianae umicum atque stabile fundamentum - a plerisque Christi e pecialite mm pemtus ignoratur ita ut fallaces serpent sentcntrne, s e circa divortium, quae domesticam societatem funditus evertunt. perutile, immo necessarium, ducitur condere « Summulam familiae c rianstlanae » quae munia perentum, maxime circa fidem sacrament! s - dam atque filiorum procreationem atque educationem declarat et corn

guaeque a parochis in ecclesia statutis temporibus et a sacerdoti ad hoe deputatis in congregationibus sodalium Associationum ab citione Catholica vel aliarum piarum societatum frequenter et diligenter explanentur, ita ut de doctrina illa in processiculo a parocho con ciendo, antequam matrimonium contrahatur, interrogari valeant.

4: Quod iam superius dixi de munere Christifideles circa Ecdesiae constitutionem et finem imbuendi, hie etiam atque etiam urgeo, cum habeam plurimos fideles ab exercitanda fide ob ignorantiam Ecclesiae Catholicae - ut est societas humano-divina a defecisse. a

Ad quod vitandum maxime iuvare videtur intelligens et fervidum apostolicum opus contra p^lacta noxiā communistarum, qm̄i praecipue contra Cat^lolⁱca Ecclesinm totls vīrl^bus d["]Imicant, ut amīmis a Chⁿisto redem^r Pt̄ls noceant ipsosque necent.

E⁵. Ad fovendam vero Christifidelium pietatem, quasi maternam Ecclesiae Sanctae vocem et fidei firmissimam tutelam, cognitionem et amorem Sacrae Liturgiæ pervulgare inva^bit, mxta doctrinam a P_{io} XII .¹¹¹ Encyclicis Litteris *Mediator Dei* expositam.

Simdaer commendatur ut Christifideles, qui nee mane nee in Missa Vesperf^f Ina^f orte ad Sacram Mensam accedere possint, va^Ileant a^d Sanctam Communionem accedere etiam h^oris pomen^dimis, null^a rauone h^{ab}ita n^lm M["]Issa vespertina.

Dt facilius vero a Christifidelibus Sacra sumatur Communio, etiam a neglegentioribus et rudioribus, forsan valde proderit alterum Ecclesiae Praeceptum in bane formulam vertere: « Confessari e communis^l alm^eno una voita l'anno, prefenbl^lmente ne^I tempo pasqua^I ». .

Drgeantur omnes Christifideles ad Iectionem et meditationem diuinarum Scripturarum utriusque Testamenti, Item ac M["]Issaⁱls et R["] I-tuahs, guidam vero eruditiores etiam Breviarii Romam.

IV. *De nonnullis difficultatibus in episcopali munere obeundo*

Munus episcopale hisce temporibus in dies diilicilius evadit, tum naturalismi hedonismi et communismi irruptentibus doctrinum ob conflictum in dies acriorem inter varias partes civium, ut pl^{cl}tur « Otta^di dasse tra capitale e lavoro », sed impnmls ex d^efectu Ius spiritualis institutionis, quae sacrorum Seminaniorum a^lumnos ad sacra^m unla recte capessenda sancte disponat.

Non taro - proh dolor! - sacerdotes quidam a sua vocatione deflunt, magno cum maerore Ecdesiae et gravissima cum inctura populi

christiani. Lugenda quaestio, quae in corde Sanctae Matris diam quaerit: ne multi, qui amid Christi fuerunt eiusque mmistr^l, aeternum d^damnentur.

Oportet igitur ut sacri ephebei alumni omni cura instituantur off^lcmm s^bl imnctum, omni tempore, h^oneste ac f^de^lter sub oculis Dei, Patris caelstis, obeundum, dies noctesque solliciti animabus aeternam

comparare.

E i-

utl maxima

fitlo-

scopo, sicut Chnstus Iesus Patri, subdl^l smt, spmtu fde^l ducti, rum in modum, ne onus ei em Episcopo mimim sit grav^e atque gemitus portet, quia hoc nulli expedire videtur.

2. In primis maxime ad rectum regimen animarum obstat illa *zna-movibilitas parochorum*, quae, quamquam prudentibus fulciatur bus, nimis auctoritati Episcoporum obstat, praesertim senile scente parocho, munia sacerdotalia impediuntur bonumque sprititua c.d lⁱ e^d tum magnopere immixtum. Processus vero d^e remouo ne p erutu- que odiosum appetit atque in innumeris difficultates incurrit.

3. Ad salutem animarum comparandam arctior desideratur tio Ordines et Congregationes Religiosorum inter et Episcopos, ubi testi latiore polleant iurisdictione in viros quoque Religiosos, qut a ea exempti sunt, quando de sacro ministerio agitur et ope. . . et consociata exigitur ne omnes misus in irritum ea^d ant ve^l ecclesiastici religiosi sibi invicem impedimenta sint. E i-

4. Valde opportunum appetit in nonnullis casibus facultates scoporū amplificare. Ex. gr.: a) habitualiter dispensandi a lecturā tūbrorum in Indeem reatorum, item ac pro singulis casibus facuta eos tpsam subdelegandi; b) dispensandi alumnos sacrorum aibus ad ordinandas; c) eosdem ordinandi in diebus ab mre communi prohibitis; b) dispensandi religiosas muheres in di- tutiis in locesam a votis temporariis; earum novitiatum transferen et similia.

Quoad vero Sacram Congregationem de Religiosis addere nullius fere ponderis esse testimonium Episcoporum, qui de facto. magis consenserunt rebus - uti ex. gr. foederatio vel confoederatio Institutorum monialium; abrogatio clausurae episcopalnis et alia huius¹ statione interrogantur neque quidem certiores fiunt, ita ut rescripta, tuta etc. a Superiorissa accipiant ad eadem executioni mandanda!

5. Fas mihi esto votum promere circa processus et formulas coad suetas in Suprema Sacra Congregatione Sancti Officii, non certe quo substantiam se quoad formam. Nam omnia ista exempla tua^{gna} cu

et admiratio¹¹e vulg^l rim's protracta apparent, ngl^da a^lquand^do prob^brosa extra consuetudinem.

. Ad munus episcopale aliquo modo Ievandum, peropportuna exi-
attenta recognitio Caeremonialis Episcoporum, quad in non-
nu¹⁸ prolixius videtur et valde onerosum.

i: Optanda pariter ulterior recognitio aliorum librorum liturgicorum,
Ritualis et Missalis Romani, praesertim post novam psalmo-
atmam conversionem, a Pio XII f. r. Iaudatam et commendatam
atque re ipsa, in psalterio Breviarii Romani recitando, adhibitat.

. A pluribus desideratur ecclesiasticis viris peraequatio beneficio-
sed cum res spinosa et gravis appareat, Episcopi saltem amplio-
; facultatibus donentur in ipsis beneficiis administrandis, ita ut
ectlus sacerdot^o es pauperiores inventur.

Quorum saepe nonnulli anxia sollicitudine afliciuntur, tum instante
senectute, tum infirma valetudine, et tamen animarum curam, etiam
atque rogati, remittere nequeunt et nonunt, a quan^do cum maxima
ristifidehum iactura.

. Ratio quaedam de providentia sociali, uti dicunt, aliquam claret se-
quuntatem Ist^{ls} benc meritis sacerdotibus et ac^llor atque ut^llor eva-
. eret paroeciarum provisio in commodum christiana plebis.

a . . non raro permultis conscientiae sollicitudinibus atque
gravantur, administrationis causa piarum fundationum. Saepe
enlm propt^r er immutatos reditus, bonorum permutat^lones, paroc^horum
neglegent^fram et delium quoque incuriam, onera ipsa tantis d^bus
atque erroribus implicantur, ut eorum iusta a^bsolutio, fere impossib^lis,
1 Is, evadat.

b videtur proinde totam disciplinam de piis
us Penitus revisam, in similiorem formam ad quietem et Episcopo-
rum et parochorum redigere.

n⁹ . Plurimi denique exstant canones C.I.C. qui diligentem revisio-
em P^o stulant. Censeo tamen de istis hie non esse pertractandum.

Sacram interea Purpuram pie deosculans, impensi animi sensus ex
corde Eminentiae Tuae profiteor, fausta quaeque r. p. i a Domino ad-
Precatus.

Eminentiae Tuae Reverendissimae
addictissimus in Christo
ff G. VINCENTIUS GREMIGNI
Archiepiscopus Episcopus Novariensis

155

Exe.Mr P. D. IOSEPHI MELAS

Episcopi Nuorensis (Nuoro)

1314/59

Nuoro, 31 augusti 1959

Eminentissime Domine,

Litteris datis die 18 iunii 1959, quae ad me die 13
 venerunt, responsionem daturus, argumentorum ordinem mxta . . . da
 canones secutus, haec quae in adnexis foliis continentur communican
 putavi.

S. Purpuram humilis dosculans et observantiam ex corde Tibi tr1.
 buens, Eminentiae Tuae Rev.mae.

servum in C. I. me profiteer

ffi IosEPH MELAS
Episcopus Nuorensis

et paene
 1. *Breviarium:* eius recitatio diebus ferialibus reducatur
 diebus festis aboleatur. . . nda

Sacerdotes, diebus nostris, perpauci facti sunt, dum quoudte ageibus
 amplius multiplicantur: iidem ergo studere debent, legere, in-
 praesidere, acroases lectionesque habere, fere quotidie et quasi ls e^m-
 terruptione, ideoque necessitatem habent multa cognoscendi qua tur-
 poribus problemata proponuntur ut de his cum auctoritate loquan^m
 Quae necessitates tales sunt hodie quibusdam praesertim diebus et te-
 poribus, ut animum vix relaxare queant.

D1strctce potms 1mponend^da v^ld etur ut magis fructuos^a, rerum s^{ua}e
 tualium quotidiana commentatio, saltem ad dimidiā h?ram, q
 multis in casibus utilior erit fortasse quam ipsa vocalis orauo. est

2. *concursibus* ad beneficia ecclesiastica conferen?a
 ut maxima detur Ordinariis libera facultas. Tempora enim, a pr
 ritam relate aetatem, nimis immutata sunt. ec

«Quando agitur concursus perpauci sacerdotes sese exhibent,
 semper apti sive aetate, sive ingenio, sive scientia. Olim concursus ptoS
 bandus, cum c^{ler}erus copiosus ac frequentissimus erat, et inter tan^{ha}
 facile erat meliores aptioresque seligere. Nunc autem res ahter nt
 b^{ent}. Sacerdotes emm^donet examini aegre aut nu^{11!}imo d^e se subclu^{on}
 etiam cum agltur e potioribus paroeciis, quae caeterum in dioecesiⁿ

multa sunt. Nihil us prorsus se exhortet cum de paroecus agitur mortalitatem momenti ... Episcopis concedatur parochos inter meliores si visos designare sine ullo examine, ratione tantum habita laboris praefectus industriae ac peritia in exercendo munere patefacti, quod fagi. Unum cognoscere est, quoniam concursus peragatur » (Ex Relatione ad munera pro quinquennio 1951-55 n. 67, p. 17).

d" Ne autem sacerdotes desides fiant in ecclesiasticis disciplinis colendis quoque identidem facienda proponantur ab omnibus sacerdos-tus, usque ad quamdam saltem aetatem, ut ad sacrae disciplinae sub ratione urgeantur, ita tamen ut sciant omnes Ordinarium de his etiam cettaminibus rationem habiturum in beneficiis conferendis, non vero promovendos hac tantum ratione *fulciri*.

3. Item *inamovibilitas* parochorum aboleatur; immo potius tempus generatim statuatur ut decennio ad maximum in eadem paroecia transacto, parochus alio trasferendus sit.

actas et condiciones definiantur ultra quae nemini liceat paroecias dicoecesibus, a iisque officiis curandis incumbere; ad maximum ad 70-75 aetatis annum, vel ad summum usque ad 80, et non amplius.

4. Quoad *coelibatus* legem quaedam innovanda videntur.

cum e Seminario post multos annos egrediuntur et ad aera implendam ministrorum mittuntur, primo tempore bene generatim sese gerunt. At a rquot post annos quidam claudicare quandoque illiplunt.

Urgendum igitur esse videtur ut in Seminario melius firmiusque clericorum efformentur et ad provectionem aetatem ordinari remittatur (30 annorum:?) vel coelibatus lex temporaria tantummodo praevideatur decennalis?) saltem in principio, nee obser-natur nisi post quoddam tempus (v. g. decennum).

Decem annorum spatio muneric sacerdotalis peracto, praevideatur ut omnes in Seminario per aliquot menses vel per annum redeant, sive ut suam quisque agendam ratinmem excutint, sive ut sacrarum res ipsa matrum St. Iuliana Iterum instauret earum praesertim rerum quae in pastore intristero magis necessariae sunt, sive ut res inviant quas aetas novas ptoponit.

Quidam insuper nimis imbeciliores se produnt et forsitan quaedam a lege coelibus dispensatio aliquando concedenda ent. Memis enim illius malum esse videtur ut a lege quis dispensemur quam ut pessimos gerens mores, cum animarum discrimine, in ministerio vivere perget.

Nonne denique, in quibusdam gravioribus casibus, degradatio proponebita esset, ut qui indignos omnino se praebent et insigmis coram Populo infamiae e clero paniter publice expellantur?

5. Permittatur sacerdotibus ut si quando longa aggrediuntur itinera, praesertim ad exterias plagas, *habitum sacerdotale* non gerant, sed more laicorum vestiantur, quibusdam statutis cautelis.

6. A *beneficiaria cautione* praestanda parochi aliique beneficialiter berentur: nam ut propositus finis attingatur ea esse debet ut damna et penu*h' l*a omnia praecavere queat, secus enim m*l* pro*e*st, sacer*o*otes *exh' b*ere autem generatim in paupertate degunt ut aptam cautionem valeant.

Ut discrimina omnia in Clero in re oeconomica tollantur, revera fratres appareant et sint, d*l*spon*d*um erit ut unica habeatur in dioecesi pro omnibus *communis caps*a** ita ut qui altari deserviunt eoern pariter modo eademque dignitate de altari vivant, quibusdam modo servatis diflerentiis quoad diversum laborem diversaque munia, ita tamen ut nemo in egestate inveniatur.

7. Optandum ut facultates quae a *Sacris Congregationibus* peti e*b*ent quam cl*t*ims impetrari possint, vel sa*ter*n responsum d*pau*c*lo*res obtineatur etiam si quan*o* petita denegentur. Qu*l*mimmo a*d* reducantur casus cum facultates a S. Sede peti debeant.

8. Cum semel vel saepius Ordinarii fides probata fuent pen*es* sacra Dicasteria ne nimis aestimentur sive *libelli* sive *Recursus* qui Ordinarii auctoritatem et dignitatem qui*pe*re*q*ui plurimum anal*l*um produnt sive ignorantia criminatorum sive perfidia plenum.

9. In *Cadice* redigantur quas S. Romana Rota, Supremum !*r* una*l* S*A*gnaturae apostolicae, Suprema S. Congregatio S*Oa:* .. ahaeque Sacrae Congregationes, variis temporibus, *sententiae* vel mom*twnes* e*f*

10. *Interpretationes* pariter authenticae quae a Ponti cm*fi* . Cornrn*ls*-tione ad Codicis canones authentice interpretandos hucusque datae 'bsun*l* ipsum C*o*l*ce*m transferantur, mutatis igitur propriis c*al10111* us*l*

11. *Codex Liturgicus* conficiatur in quo omnia Decreta per aruc*l* distributa referantur.

12. S*Officu* secentas aliquantum mitetur, ac fac*l*10res reddantu*l* normae a*d* eos cl*l*lus a*b*1*so*vendos qui primo praesertim pecca*verunt*, ita*l* ut breviores statuantur fines ut errantes ad suas possint resutu*l* states.

13. Ne a *parvis dioecesibus* eadem requirantur quae a maximis; n*on* pot*est* ut q*mi* ex*l*guo sunt numero eadem obeant officia quae r*nu* ti*l* solummodo complete possunt.

Nimia hodieum consilia praescribuntur multiplicibus praesenus t*at*l*s* re*b*us curan*l*s. Optandum ut ad pauca et praecipua et n*ecessaria*

reducantur N .

sil" . . on enlm praetereundum est parvas dioeceses, nedum con adIa ad cuncta fungenda munera habeant, ne suflicientes quidem eiad em c?monenda consilia habere posse sacerdotes.

III: em d1cendum de diversarum rerum relationibus quae pariter n stiae sunt, guib us apparan d1s conf1clen d1sque 1psirnsmet E p1scop1 m u tia vix sufficere potest.

su Ut munera omnia implenda imponantur apta quoque ofiicia necessaria rurnt, a m. g. guae technicam disciplinam respiciunt, vel legum aut bono-

N 101strationem: quae generatim deesse omnes norunt.

ci' ores onne igitur d1cenda numero dioeceses ut quae remanent pau us un lque instruantur?

Dioecesum fines ita statuantur ut cum civilis ditionis finibus conveniant: ita multa vitabuntur fidelium incommoda quibus III: u confert ut in eodem loco et Saccrdotes convcnirc possint et civilem ag1stratum, c um munr1 sua o cunt.

i 15 Episcopus /acultates omnes, utpote Apostolorum successoribus, ure suo d entur quae quandoque ex privilegio cui d am sacer d ot1 ve 1 re 1 gioso aut sacer otum coetui tribuuntur.

16 Cum capitulum consuli debeat vel ut audiatur vel ut eius, impe- t retur c onensus, maxima detur Ordinario libertas: ut qmd consu en um Praescribit ur Capitu l um cum plerique canonicorum nee d 1scutlen d a a i quando ben e perc1plant, de quibus tamen percontan i sunt....

17 Cum, Sacerdotes nimis imminuti sint, laboresgue e contra multipli cati, suad en d um v d etur ut etrn1 d1vima o wcrin in c h org a d mm1mum re ucantt lt, eria I usque diebus ipse chorus prorsus a o eatur.

ner Ecc!esiae cathedralis parocho maxima detur in suo obeundo mu ettaf1 libertas, nee in Iidelibus curandis eum Capitulum perturbet, quin ettaf1 1C anonicI

19. Quoad reltgzosos uwusque sexus, qm m d10eces1 utcumque com- h... orantur amp lores Ordinariis concedantur acu tates.

b 20? In baptismatis collatione vulgaris sermo adhibeatut fideles ene int h gere possint quae ad hoe Sacramentum pertainent, aut sa tern Ponatur. B aptismus numquarn administretur nisl pris patrim vere Instructi sint.

21. C ertae dentur norrnae ut sacerdos recte sese gerere val eat in collatl B aptizmatzs adnotatione, cum ipsi certo constet aptizatum ex artt clal1 coram d pecundatione natum esse, vel alterius esse patrls a eo qm ec aratur.

22. Ordinariis facitas concedatur asservandi SS. Sacramentum, Iusta de causa, etiam in aliis quibusdam Ecc es1ls praeter CIC. d ISpo onem (can. 1265 § 2).

23. Facultas item iisdem Ordinariis communiter concedatur vel amplius, *Sacrum permittendi* sacerdotibus curae animarum addicis, quoties fidelium necessitas postulet. 5

Permittatur insuper omnibus sacerdotibus sacrosanctum *Missae a-crificium in Coena Domini* litare, in Feria V hebdomadae Sanctae.

Animadvertisendum his diebus animarum numerum maxime auctu:1 esse, sacerdotes numero 1mmimutos, et ae^{d"fi} 1 cm sacra paene msun-
cientia.

24. *Ordinatio in Sacris* de qua in can. 1006 § 3 C.I.C. edicatur etiam quibusdam diebus festis non de pracepto, qui certis in locis sollemniores quandoque quam caeteri celebrantur. 1.

25. *Preces post missam* quae nunc latine proferuntur, ita ico sermone dicendae deinceps permittantur, et diebus festis omittantur.

26. Non raro dantur dies festi in quibus sacerdotes impares 0-11- nino .fint confessionibus fidelium audiendis: densa quandoque mu-
erum ac puerorum agmina ab uno sacerdote saepe absolvit petunt ut Eucharistiam sumere possint. Desideratur ut tum *fonna absolutionis* pro sacerdote, cum et *Poenitentiae forma* pro fidelibus ad pauciora essen-
tialia verba reducantur ut omnium confessiones alacriter perficiantur.

27. Ordinariis concedantur facultates atti_ne.: 0
matrzmomales dispensationes; quinimmo *impedimenta* us in paucos tantum reducantur casus, et impedimenta tertio lineae collateralis gradu, necnon affinitatis lineae collaterals orn-
nia prorsus aboleantur.

28. Maxima quaeque Sacraenta paucis omnino ver^{b"} ls co nficiantur,
b revl usque^b ritl us, nimis contra longiora quaedam sacramenta^b Sacros
lgltur quos am ritus revisendos et immutandos esse putarem, u t v. gr.
ecclesiae vel altaris consecrationem, quae nimis diurna extat
mser-
ndes taedlō afficit, et plerumque difficiliores evadunt prae cleri et
vientium paucitate.

29. *Fidei professio* et *juramentum antzmo* *dermiszcum* ad pauciores^d
tan^tum reserventur casus, et si quando coram populo profere^d erunt
vulgato sermone permittantur ad omnium audientium captum.

30. Festivis functionibus serotinis per paucae animae intersunt; "bpa-
roehl igitur a *Catechetica fidelium institutione* liberentur^{5f} fideli^{us} us
utnusque sexus et cumscumque aetatis qui in Actione Cat o ica
buntur lectiones in sua quaque sede impertiantur, statutis diebus per
hebdomadam.

31. *Rerum Novarum* tantus hodie numerus (doctrinae, errores,
blemata, difficultates) ut omnia sacerdos vix attingere possit; ne.c su t
cere vle^d entur quae im ephemeridibus legere est: optandum igitur u

derus identid d h.
caeter bem e is iterum instruatur ut magis in fide solidetur,
a errore defendere aut in veritate confirmare queat.

omnini · basts reservati sive quoad peccata sive quoad censuras vel
a fidel?b a 0 eantur vel ad minimum reducantur ut facilius et a dero et
Ad us cognoscì possint et a solvi.

ratione sdumnum praecipi potest ut Ordinario vel S. Sedi quotannis

33^s p. entur de n^mero casuum ut arimmarum status perclpl possit.
tiendu · ta legata quorum onera nequeunt amplius adimpleri consent-
ut pra^m est ut iⁿ pcrptuum abo 1 eantur; nulla quippe spes affuI get
34^e T^{ta} tempor a rcvvlscant et census ut in pnstimum va eant.

35^o Sanctorum S. Ioseph primus invocetur inter Sanctos:
constat. eius ce!situdo. . .

tinenter fidei°mrnbus orb1bus partibus cunctisque D10ecesibus plurimi con-

M· es et Sacerdotes Romam convenient, templaque sacra adeunt.
hominrantur autem valde cur in ipsa Urbe Romae, quae cunctos docet
unqu es, quaeque speculum et exemplar apud omnes Iucet nullibi fere nee
suis M in praxim reapse deducantur guas Romanus Pontifex
r. m d^ostructionib^us pro tota statuit Ecclesia (ut v. gr. quac Pius XII
3 sept. 1958 *De Musica Sacra et Sacra Liturgia* disposuit), et

Paroe et festis diebus, cum plurimae in Ecclesiis etiam
annu Cla 1 US d et festis diebus, cum plurimae in Ecclesiis etiam
annu m ea d em urbe Missac celebrentur, nunquam ere ver um
cognitiatur, ut P^lerique expetunt et ita ignorant guae Ch^onisti^{"ttd} e es
oscere de 3G P^{ce.t.} quo que saepe nobiscum vehementer guaeruntur.

enunti · d^o universa Ecdesia, toto orbe, una statuatur linguae latinae
quea an ae ratio, ita ut quicunque hoc norunt idioma sese intellegere
nt.

et E^{Non} Pauci enim guan^doque casus dantur in gut^{"b}us et Ips^l Sacerdotes
Latin^{p1scopl}, q^{ui} i^d toma omnibus gentibus cognitum nu^{ll} um norunt, nee
Ptorsus sermon^{II} egant prae verborum peregrina et barbara nee
perspicua locutione.

ffi IosEPH MELAS
Episcopus Nuorensis

156

Exe.MI P. D. GUIDONIS M. CASULLO

Episcopi Nuscani (Nusco)*Eminentissime ac Reverendissime Domine,*

Pergratus Sapientiae infinitae Domini nostri Iesu qui
 rio Suo Ioanni XXIII, Summo Pontifici nostro ac Patti Sancnss1mo,
 Sanctam Ecclesiam laetificare optime accepto nuntio de Oecumenico on-
 cilio in Aedibus Vaticanis secundo habendo, Commissioni Antepraepara-
 toriae, cui praesidens Eminentia Tua condignum decus confert,
 demum humiliter suppono quae^d am circa sive^d octrmam^s l've ius^z sive
 liturgicas et quas^d am aias res, icet non maxim^l momen^t, sed orsan-
 baud parvae utilitatis ad parandam « *Deo plebem perfectam* ».

Iure enim putant^l p eraque maxim^l moment^l, mxta^h h. memori-
 Episcoporum sententiam, iam abunde proposita esse, ab^{ls} memo-
 randis, non certe ad dissentendum, liceat, quae^{so}, mihi[;] ;
 pauca, forma non quidem scientifica, neque scholastica, sed mere in-
 cativa adnotare.

In hoe labore confiendo non defuit mihi discretum consi^T ium^v
 rum ecclesiast^l corum sive Dioecesis Nuscanae sive Sa^{ern}ltanae^t Reglonis.

Si quo^d ve^l quaedam inter haec ad Concili^l propositum^{non erun}^{sedi}
 spero grave non fore Pontificiae isti Commissioni ea deferre apuori
 pro congrua, si quam videntur mereri, consideratione. .d rbus

Dum enim fateor interim iuges preces ubique a Clero et a Fi^e
 Deo effundi ad lucem et vires amplissimas impetrandas, quae^{ae}
 rios confortent in tarn praetioso opere persolvendo, Eminenuae^u,
 pergratos animi sensus pando, et S. P. devotissime deosculor

Eminentiae Tuae Rev.rnae
 addictissimus

ffī Gurno M. CASVLLO
Episcopus Nuscanus

IN DocTRINA

Praeiudicialis animadversio

Loco novarum Definitionum si quae videntur profercn^d ae, potius
 praeferenda viderentur doctrinales, quae minus alge?
 obiectivas et subiectivas difficultates Schismaticorum et aliorum Christia-
 norum, quorum reditus est in votis.